Câmara Municipal de Alvinlândia - SP
Sala das Sessões "JOÃO PEREIRA DA SILVA"

CNPJ 49.887.516/0001-99

Sesoett("a da &iam, t9e4te

INDICAÇÃO N2 22/2.023 DE 15/05/2.023.

DO VEREADOR: JORGE LUíZ CORNÉLIO.

Assunto.: "Indico ao Executivo Municipal a viabilidade de se formar uma

Cooperativa de Catadores de Reciclagem em nosso Município."

INDICO, ao Executivo Municipal, a viabilidade de se formar

urna cooperativa de reciclagem em nosso município, considerando que essas

instituições são responsáveis por realizar um conjunto de ações em diferentes

etapas, como recebimento dos materiais, triagem e destinação final dos resíduos

sólidos para reciclagem ou aterro, sendo este último apenas quando não há

solução de reaproveitamento. O trabalho realizado pelos catadores e

cooperativas ajuda a reduzir o volume de lixo destinando aos aterros sanitários e

aos lixões à céu aberto, evitando contaminação do solo e riscos à saúde humana,

sendo assim uma alternativa de geração de trabalho e renda aos trabalhadores

que estão fora do mercado formal de trabalho."

Sala das Sessões "JOÃO PEREIRA DA SILVA"

ALVINLÂNDIA/SP, 15 DE MAIO DE 2.023.

Jorge L z Cornélio
Vereador 'roponente

Câm ...lici0 de Al.vinlindia.
Aprovado/ lin-Ca  discussão.
Aprovais  -------
Rejeitado,  disa
Sala as SesS9- e. sL22/

Presiden
.1111.~ -22.1.-•-••••••••••

Frederick dder Demolira
RG n9 29.317.905-0

CPF ng 289.953.628-12
Presidente da Camara

Avenida Dr. Couto Junior, 234- CEP 17430-007 - Alvinlândia - SP -Fone/Fax: 1141 473-1102
E-mail: administracao@cmalvinlandia.sp.gov.br / seeret aria@cmalvinlandia.sp.gov.br  - Site: www.ãmalvinlandia.sp.gov.br